

GAZETA GIEŁDOWA

i LOSOWAN
TYGODNIK FINANSOWO-GIEŁDOWY I GOSPODARCZY

Kredyt długoterminowy

Jest rzeczą wielokrotnie stwierdzoną, że banki prywatne nie zużytkowują wcale przyrostu swych wkładów na operacje kredytowe, kasy oszczędności zaś — tylko częściowo. Przypomnijmy te fa-

w 1934 roku	491,1 mil. zł.		
„ 1935 „	513,1 „ „	(plus 22 mil. zł.)	
„ 1936 „	516 „ „	(„ 3 „ „)	
„ 1937 „	574 „ „	(„ 58 „ „)	

Natomiast suma udzielonych kredytów krótkotermini-

w 1934 roku	847,7 mil. zł.		
„ 1935 „	846 „ „	(minus 1,7 mil. zł.)	
„ 1936 „	836,1 „ „	(„ 9,9 „ „)	
„ 1937 „	812 „ „	(„ 24,1 „ „)	

Tabela powyższa świadczy, że podczas gdy w bankach prywatnych od 1935 roku następował przyrost wkładów i sald kredytowych rachunków bieżących, działalność kredytowa zmniejszała się.

W kasach oszczędności ma-

w końcu 1934 roku	162,8 mil. zł.		
„ „ 1935 „	184 „ „	(plus 21,2 mil. zł.)	
„ „ 1936 „	215,4 „ „	(„ 31,4 „ „)	
„ „ 1937 „	266,6 „ „	(„ 51,2 „ „)	

Natomiast stan udzielonych kredytów przedstawiał się jak następuje:

w końcu 1934 roku	148,5 mil. zł.		
„ „ 1935 „	154 „ „	(plus 5,5 mil. zł.)	
„ „ 1936 „	173,9 „ „	(„ 19,9 „ „)	
„ „ 1937 „	190,1 „ „	(„ 16,2 „ „)	

Wynika z powyższego, że wprawdzie suma udzielonych kredytów nie zmalała, gdy wkłady wzrastały, ale akcja kredytowa zwiększała się bez porównania słabiej niż suma wkładów.

Skąd to pochodzi? Czy instytucje kredytowe nie mają komu pożyczać? Czy też nie chcą pożyczać, nie mając zaufania do zgłaszających się po kredyt? Czy też nie ma popytu na kredyt?

Działają tu częściowo wszystkie trzy wymienione przyczyny.

Już Bank Polski w swym sprawozdaniu ogólnym za 1937 rok pisał z tego powodu (str. 19):

„Faktyczna stabilizacja rozmiarów bankowych kredytów krótkoterminowych, pomimo ożywienia koniunktury,

które na podstawie tablic, ogłoszonych w „Koniunkturze Gospodarczej“.

W bankach prywatnych suma wkładów i sald kredytowych rachunków bieżących wynosiła przeciętnie:

nowych stanowiła przeciętnie:

my do czynienia ze zjawiskiem w pewnym stopniu podobnym.

Według danych o wkładach w K. K. O., należących do Związku Warszawskiego, kwota wkładów wynosiła:

dowodzą znacznej płynności przedsiębiorstw, które finansowały wzrastające obroty własnymi środkami bez zwiększania swego zadłużenia, co częściowo przypisać należy temu, że przedsiębiorstwom otrzymującym zamówienia na roboty publiczne wypłacano dość znaczne zaliczki. Równocześnie jednak niektóre gałęzie przemysłu odczuwały brak inwestycyjnych kredytów średnio- lub długoterminowych, których oczywiście nie mogły dostarczać im instytucje kredytu krótkoterminowego“.

Tu tkwi istotnie przyczyna najważniejsza wspomnianego stanu rzeczy. Obecne ożywienie koniunkturalne w kraju pochodzi głównie z powodu wielkiej akcji inwestycyjnej państwa. Innymi słowy, udzielając zamówień przemysłowi,

państwo finansowało je środkami, które w pewnej części czerpało z wpływów budżetowych, głównie zaś z kredytów, zaciąganych na „sztywnym rynku“.

Nie znaczy to wcale, aby życie gospodarcze w kraju było tak nasycone gotówką, że nie wie, co z nią robić. Przeciwnie, istnieje wielkie zapotrzebowanie kapitałów, ale nie w tym kierunku, który stanowi zwykły bieg operacji kredytowych banków prywatnych i kas oszczędności w chwili obecnej. Zwraca na to uwagę także p. Obszyński w „Oszczędności“.

Przedewszystkiem, przedsiębiorstwa średnie i drobne, które chciałyby i mogły korzystać z kredytów bankowych, nie mają do nich dostępu. Ten rodzaj operacji jest trudny, wymaga specjalnej organizacji, doświadczenia i „trainingu“ personelu. Co najważniejsza: nie jest zyskowny, gdyż stopa procentowa tych kredytów musi być szczególnie niska, a terminy, na które te kredyty są udzielane, dość stosunkowo długie.

Następnie, popyt na kredyty

długoterminowe jest potencjalnie ogromny. Ale rynek ten u nas, jak wiadomo, zupełnie nie istnieje. Banki oczywiście kredytów długoterminowych udzielać nie mogą, rynek zaś ich nie dostarcza.

Ten stan rzeczy jest charakterystyczną anomalią naszych stosunków gospodarczych. Nie sposób zaprzeczyć, że póki nie będzie zmiany pod tym względem, póki nie wytworzy się rynek emisyjny, cały ciężar koniunktury dźwigany być musi przez inicjatywę państwową.

Jakie to głębokie i niepożądane skutki wyrzucić musi na strukturę nie tylko gospodarczą, ale i polityczną kraju, zbyt liczny byłoby tłumaczyć. Jednym z najważniejszych skutków gospodarczych jest ten, że im więcej wymaga się rozmiar i zasięg inwestycji publicznych, tym mniej ma szans rozwój prywatnego rynku emisyjnego. Ten bowiem musi być rezerwowany dla pożyczek publicznych, które są potrzebne do finansowania owych inwestycji.

R. T.

Przeniesienie portfeli ubezpieczeniowego

Z dniem 1 kwietnia b. r. wchodzi w życie, zatwierdzoną decyzją Ministra Skarbu, przepisy umowy między Powiatowym Zakładem Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie, a Zakładem Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu — w sprawie przeniesienia portfeli ubezpieczeniowych. Umowa ta przewiduje przeniesienie przez P.Z.U.W. na Z.U.W. portfeli umownych ubezpieczeń od ognia, gradobicia, kradzieży z włamaniem i odpowiedzialności cywilnej (prawnej), pochodzącego z pow. lipnowskiego, nieszawskiego, rypińskiego, włocławskiego, kaliskiego, kolskiego, konińskiego i tureckiego. Jednocześnie Z.U.W. przenosi na P.Z.U.W., swój portfel ubezpieczeń umownych tego samego zakresu, pochodzący z terenu pow. działowskiego.



przywraca światło po krótkim spieciu, jeżeli zamiast korków stosujemy nowoczesne
Wyłączniki ELEKTRYCZNE Samoczynne

WELLS

ZAKŁADÓW ELEKTROTECHNICZNYCH
ELEKTROAUTOMAT-WARSZAWA
do nabycia: we wszystkich
sklepach elektrotechnicznych

Splata papierami wartościowymi długów rolniczych

Ukazały się dwa rozporządzenia ministra skarbu z dn. 8 marca r. b. pierwsze — w sprawie oznaczenia papierów wartościowych i ich kursów przy spłacie długów rolniczych, drugie — o spłacie papierami wartościowymi długów rolniczych, objętych układami konwersyjnymi.

Pierwsze z tych rozporządzeń postanawia, że długi rolnicze wobec instytucji, wymienionych w art. 6 ust. 1 pkt. 2, 6—10 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24.10.1934 r., powstałe przed dn. 1 lipca 1932 r. wraz z odsetkami i kosztami, obciążające: a) posiadaczy gospodarstw wiejskich grupy A, b) posiadaczy gospodarstw grupy B, co do których Komitet Konwersyjny lub wojewódzki urząd rozjemczy wydał orzeczenie, iż instytucja wierzycielska ponosi winę w niedoświadczeniu do skutku układu konwersyjnego za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego — mogą być w okresie od dn. 1 kwietnia r. b. do dnia 31 grudnia 1940 r. spłacane następującymi papierami wartościowymi — po kursie 90 proc. wartości nominalnej: 1) obligacjami pożyczek państwowych: 4 proc. Konsolidacyjnej, 4 i pół proc. Wewnętrznej Państwowej, 5 proc. Konwersyjnej z 1924 r., 5 proc. Konwersyjnej Kolejowej z 1926 r., 2) 4 i pół proc. listami zastawnymi P.B.R. w zł. w zł. Serii I, 3) 4 i pół proc. listami zastawnymi: T.K.Z. w Warszawie, T.K.Z. w Lwowie, Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu, Wileńskiego Banku Ziemskiego oraz Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie. Przy spłacie długów nie przewyższających 5 tys. zł., dłużnik ma prawo wpłacić instytucji wierzycielskiej gotówką kwotę, potrzebną na zakup papierów wartościowych, wskazanych przez siebie.

Drugie rozporządzenie postanawia, że do układów konwersyjnych, zawartych przez instytucje wierzycielskie z dłużnikami, wprowadza się zmianę, polegającą na tym, że do dn. 31 grudnia 1940 r. dłużnicy

mogą spłacać należności kapitałowe od wierzytelności, objętych układami, papierami wartościowymi, wyszczególnionymi w rozporządzeniu. Są to te same papiery, co i w pierwszym z omówionych rozporządzeniu.

Splata należności następuje według zasad następujących: 1) spłacane mogą być bieżące

raty kapitałowe, płatne w terminach, ustalonych w układach konwersyjnych, raty, zapadłe przed wejściem w życie rozporządzenia niniejszego, jak również przedterminowe te raty, które zapadną do dn. 31 grudnia 1940 r. bez względu na wysokość sumy raty kapitałowej; 2) jeżeli cały kapitał długu, objęty poszczególnym

układem konwersyjnym, nie przewyższał 500 zł., papierami wartościowymi może być spłacony przedterminowo cały kapitał długu; 3) w wypadkach, gdy dłużnikiem jest posiadacz gospodarstwa grupy A i dług, objęty układem, nie przewyższa 5 tys. zł., dłużnik ma prawo wpłacić instytucji wierzycielskiej gotówkę, która umorzy jego zobowiązania, jak przy zapłacie papierami wartościowymi; 4) dłużnicy, którzy zalegają więcej niż z jedną ratą odsetek, należnych od wierzytelności, objętych układem konwersyjnym, nie mogą korzystać z dobrodziejstwa spłacania długu papierami wartościowymi; po spłaceniu zaległości odsetkowych, dłużnik nabywa uprawnienia do spłat kapitałowych papierami wartościowymi.

Obydwa rozporządzenia wchodzi w życie z dniem 1-go kwietnia r. b.

Pomoc Skarbu Państwa dla instytucji wierzycielskich, zawierających układy konwersyjne

Ukazało się rozp. ministra Skarbu, które postanawia, że Skarb Państwa będzie udzielał instytucjom wierzycielskim pomocy z tytułu pokrycia różnic kursowych papierów wartościowych przez skup za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego na rachunek Skarbu połowy papierów wartościowych, wpłaconych tym instytucjom przez dłużników na spłatę wierzytelności, dokonaną według zasad, określanych w rozp. ministra Skarbu z dn. 8 marca 1938 r. o spłacie papierami wartościowymi długów rolniczych, objętych układami. Ponadto minister Skarbu umożliwi skup drugiej połowy papierów wartościowych od: KKO., spółdzielni kredytowych oraz od gminnych kas pożyczkowo - oszczędnościowych, jeżeli wszystkie wierzytelności rolnicze tych instytucji stanowią co najmniej 10 proc. ogólnej sumy kredytów, udzielonych przez te instytucje. Od pozostałych instytucji wierzycielskich, których wszy-

stkie wierzytelności rolnicze stanowią co najmniej 50 proc. ogólnej sumy kredytów, udzielonych przez te instytucje, w zależności od stanu finansowego poszczególnych instytucji, na wniosek Banku Akceptacyjnego, minister skarbu umożliwi skup drugiej połowy papierów w całości lub w części. Skup papierów dokonany będzie po kursie, w jakim przyjęły te instytucje wierzycielskie na zapłatę swoich należności. Stosunek sumy wierzytelności rolniczych instytucji wierzycielskiej do ogólnej sumy kredytów, udzielonych przez tę instytucję, ustalać się będzie według stanu na dz. 31 grudnia 1932 r.

Pomoc Skarbu Państwa dla instytucji wierzycielskich z tytułu obniżenia dłużnikom odsetek od wierzytelności, objętych układami konwersyjnymi, przedłuża się na dalszy rok.

Omawiane rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia r.b.

Ulgi podatkowe dla akcji Banku Polskiego

W myśl art. 77 statutu Banku Polskiego akcje Banku i płynące z nich dochody korzystały do końca 1937 r. z przywileju zwolnienia od wszelkich podatków. W związku z wątpliwościami, jakie nasunęły się niektórym posiadaczom akcji czy wymieniony termin odnosi się do okresu za jaki przypada należna do wypłaty dywidenda, czy też do momentu faktycznej jej wypłaty, wypada wyjaśnić, że sprawa ta traci na aktualności wobec wniesienia do Sejmu rządowego projektu ustawy o ulgach podatkowych dla akcji Banku Polskiego.

Stosownie do wymienionego projektu akcje Banku Polskiego oraz wypłacana od nich dywidenda i superdywidenda w ogóle mają być od podatków i innych danin publicznych,

państwowych i samorządowych zwolnione. Jak wynika z uzasadnienia, intencją projektu jest utrzymanie rentowności tych akcji i zapobieżenie ewentualności masowego ich pozbywania się, co wpłynęłoby na niższą kursu i wywarło niepożądany wpływ na kształtowanie się kursu pozostałych papierów. Poza tym, jak wskazuje uzasadnienie, specjalny charakter akcji Banku Polskiego przemawia za traktowaniem ich w sposób podobny jak obligacje ostatnio emitowanych pożyczek państwowych, które zwolnione zostały od wszelkich danin.

W związku z tym należy jeszcze przypomnieć o aktualnej obecnie sprawie zniesienia podatków od kuponów dywidendowych wszelkich akcyj.

Budżet na rok 1938-39

W „Dzienniku Ustaw“ ukazała się wchodząca w życie od dnia 1 kwietnia r. b. ustawa skarbowa na okres od 1 kwietnia 1938 do 31 marca 1939 r. wraz z budżetem na tenże okres czasu.

Ustawa upoważnia Rząd do czynienia wydatków w powyższym okresie do kwoty 2.474.935.020 zł.

Na pokrycie tych wydatków służyć mają następujące dochody: administracji 1.645.270.485 zł.; wpłaty przedsiębiorstw państwowych 137.652.050 zł.; wpłaty monopoli 692.207.000 zł. Ogółem 2.475.129.535 zł.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi 194.515 zł.



PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

Matryce i farby do powielania Kalki, Taśmy, Atramenty, Tusze i Kleje

produkuje
FABRYKA CHEMICZNA

»SŁOŃCE«

Sp. z o. o.

Warszawa, ul. Ludna 6/8,
Tel. 9-53-58 Ządać wszędzie.

Podatki w kwietniu

W kwietniu płatne są następujące podatki:

do dnia 7 kwietnia — podatek dochodowy od uposażeń służbowych emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w marcu 1938 r.;

do dnia 15 kwietnia — I rata (półroczna) podatku dochodowego od uposażeń z tytułu różnicy, wynikającej z komulacji uposażeń otrzymanych w 1937 roku;

do dnia 25 kwietnia — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1938 w wysokości podatku przypadającego od obrotu osiągniętego w marcu 1938 r., przez wszystkie przedsiębiorstwa obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań do zatwierdzenia, a z innych przedsiębiorstw — przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii oraz przemysłowe I—V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe;

do dnia 25 kwietnia — zaliczka kwartalna (za I kwartał) na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1938 w wysokości podatku przypadającego od obrotu osiągniętego w ubiegłym kwartale (m-cy styczeń, luty i marzec r. b.) — przez przedsiębiorstwa wymienione wyżej w p. 4) a prowadzące prawidłowe księgi handlowe;

do dnia 30 kwietnia — I rata (półroczna) podatku gruntowego za 1938 rok; pierwsze rata (półroczna) podatku od lokali za 1938 r.;

do dnia 1 maja — przedpłata na podatek dochodowy na rok podatkowy 1938 — przez osoby prawne, w wysokości połowy podatku, jaki przypada od zeznanego dochodu.

Ponadto płatne są w kwietniu zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w kwietniu 1938 r.

REFORMACKIE

PIGUŁKI z MARKĄ ZAKONNIK

STOSUJĄ SIĘ:

JAKO REGULUJĄCE ŻOŁĄDEK,
PRZY CIERPIENIACH WĄTROBY,
NADMIERNEJ OTYŁOŚCI,
UŚMIERZAJĄCE HEMOROIDY

I PRZY SKŁONNOŚCIACH
DO OBSTRUKCJI SĄŁAGODNYM
ŚRODKIEM PRZECZYSZAJĄCYM.
UŻYĆ 1-2 PIGUŁKI NA NOC.



Korespondenci dla spraw finansowych.

Firma angielska mająca już klientelę na kontynencie poszukuje agenta

w różnych centrach w celu rozszerzenia i rozwoju swych interesów w dziedzinie patentów, marek firmowych, tranzakcyj bankowych, surowców i t. d. Duże możliwości, stała pensja, poważna prowizja, ewentualnie udział w zyskach. Dyskrecja zapewniona.

Szczegółowe oferty uprasza się adresować:

Audley, Chester and Brown, Ltd.
22 Basinghall Street

London E. C. 2.

Wzrasta samowystarczalność w dziedzinie produkcji elektrotechnicznej

Wysoki stopień precyzji wykonania, niezbędny w prawie wszystkich dziedzinach produkcji elektrotechnicznej, stanowił dawniej główną przyczynę poważnego uzależnienia naszego rynku od importu z zagranicy. Z biegiem lat polski przemysł elektrotechniczny wznosił się na odpowiednio wysoki poziom i przy pomocy wykwalifikowanego robotnika potrafi coraz lepiej zaspokoić zapotrzebowanie na te artykuły.

Łączna wartość produkcji przemysłu elektrotechnicznego i radiowego w 1937 r. w Polsce sięga 156 miln. zł. Odpowiada to dosyć dużemu wzrostowi w porównaniu ze 129 miln. zł. w

1936 r. Wzrost produkcji pociągnął za sobą powiększenie całkowitego zatrudnienia w tej gałęzi przemysłu z 12 tysięcy do 18.300 osób.

Jak stąd wynika, stopień pokrycia zapotrzebowania rynku krajowego przez przemysł rodzimy jest coraz wyższy, gdyż import artykułów elektrotechnicznych w międzyczasie wzrósł tylko bardzo nieznacznie, a mianowicie z 37 do 39 miln. zł.

Ogólna poprawa w zakresie wytwórczości spowodowała również wyraźne polepszenie sytuacji przedsiębiorstw elektroinstalacyjnych oraz licznych placówek handlu artykułami elektrotechnicznymi.

Tydzień giełdowy

W tygodniu bieżącym nie można było zauważyć większych zmian na Giełdzie Warszawskiej. Dopiero pod sam koniec nastąpiła lekka poprawa zwłaszcza w dziale akcyj.

Na rynku dewizowym. Nowy Jork (czek oraz telegraficzny) po początkowo silnejwyżce powrócił do poziomu zeszłotygodniowego i ostatniego dnia znów nieco wyższkował. Dewizy europejskie również były wyżej notowane.

W dziale pożyczek państwowych: 3% Inwestycyjna I em. 4% Dolarowa oraz 4% Konsolidacyjna drobna wykazały poprawę. Natomiast 3% Inwestycyjna II em. oraz 4½% Poż. Wewnętrzna pozostawały na poziomie nie zmienionym. 5% Poż. Konwersyjna — poszukiwana na spłatę rat do końca u. m. utrzymała wysokie notowanie, zaś od 1 b. m. mniejsze budziła zainteresowanie i wskutek tego kurs jej obniżył się.

Rynek prywatnych papierów lokacyjnych był bardziej ożywiony przy obrotach zwiększonych. Zwyżkowały zarówno listy ziemskie jak i miejskie. Również listy prowincjonalne uzyskały wyższe notowania.

W dziale akcji Bank Polski oraz Warsz. Tow. Kopalń Węgla zyskały po zł. 1. — Nieco większą zwyżką, bo 1.50, osiągnęły akcje: Lilpop oraz Starachowice. O zł. 2 — zwyżkowały akcje Żyrardowskie. Pozostałe akcje bądź wykazały nieznaczną poprawę, bądź pozostały na poziomie poprzednim.

Dokonano sprzedaży przemysłowej niewielkiej partii akcji Wełna Włoczek „Trójkąt w Kole“ po zł. 290 za akcję wart. nom. 1000 zł. Od dn. 4 b. m. zebrania giełdy papierów wartościowych odbywać się będą od godz. 11.45 do godz. 13.00, zaś walutowej od 12.30 do 13.00.

Ruch kursów.

Dewizy: Amsterdam 293.50 — 293.80 — 294; Bruksela 89.40 — 89.75; Gdańsk 100; Helsingfors 11.65 — 11.67; Kopenhaga 117.75 — 117.80; Londyn 26.32 — 26.38 — 26.35 — 26.36; Mediolan 27.96; Nowy Jork czek 5.30⁵/₈ — 5.30¹/₄ — 5.30¹/₂; Nowy Jork telegraficzny 5.30⁵/₈ — 5.30¹/₂ — 5.30¹/₄; Oslo 132.30 — 132.50; Paryż 16.06 — 16.20 — 16.16 — 16.31; Praga 18.51 — 18.49 — 18.52; Sztokholm 135.70 — 135.95 — 135.85 — 135.90; Zurych 121.70 — 121.85 — 121.75.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Inwestycyjna I em. 81.25 — 80.75 — 82; serie I em. 91 — 90 — 90.75; 3% Prem. Poż. Inwestycyjna II em. 80.75 — 79.25 — 80.75; serie II em. 89.50 — 89 — 89.50; 4% Prem. Poż. Dolarowa 40.50 — 41; 4% Poż. Konsolidacyjna (odc. większe) 66.25 — 65.50 — 66.50; (odc. drobne) 66 — 65.50 — 66.25; 4½% Wewn. Poż. Państw. 1937 r. 65.50; 5% Poż. Konwersyjna (odc. grubsze) 70.50 — 71.25 — 69.50; (odc. drobne) 71.25 — 71.50 — 69.50; 5% Konwers. Poż. Kolejowa 67; L. Z. Państw. Banku Rolnego: 7% — 83.25; 8% — 94; L. Z. i Oblig. Banku Gosp. Krajowego: 5½% 81; 7% — 83.25; 8% 94; 8% Oblig. Budowl. 93.

Z życia spółek akcyjnych

Bank Handlowy w Warszawie S. A. w r. 1937

W dniu 30 marca b. r. odbyło się 67 Zwyczajne Zgromadzenie Akcjonariuszów Banku Handlowego w Warszawie Sp. Akc.

Zgromadzenie zajął Prezes Rady August Zaleski, który też został przez aklamację powołany na przewodniczącego. Potem Zebrani wysłuchali wyczerpującego sprawozdania Dyrekcji z działalności Banku w roku ubiegłym, które zreferował Dyrektor p. Mieczysław Hofman.

Jak ze sprawozdania wynika, Bank Handlowy w Warszawie S. A. w roku operacyjnym 1937 kroczył po dalszej linii pomyślnego rozwoju.

Bilans zamyka się czystym zyskiem zł. 2.283.914,37. Po opłaceniu podatków i poczynieniu niezbędnych odpisów, jak również po wydatniejszym od przewidzianego statutem zasileniu kapitału zapasowego, Walne Zgromadzenie postanowiło wypłacić 4% dywidendę.

Suma bilansowa wzrosła w ciągu roku operacyjnego do

174 mil., zaś suma wkładów podniosła się o 17,5 mil. i wynosi obecnie 113 milionów złotych.

Również obroty Banku podniosły się i wyniosły w okresie sprawozdawczym

zł. 7.459.726.655.22.

Zwiększona działalność Instytucji odbiła się korzystnie na dochodowości Banku, co po zwolilo — jak wyżej wspomnieliśmy — wejść tej najstarszej polskiej instytucji finansowej na drogę polityki dywidendowej. Jak sprawozdanie Rady podkreśla, stały rozwój Banku pozwala żywić nadzieję, że przy sprzyjających okolicznościach, instytucja utrzyma się na tej drodze jak najdłużej.

Walne Zgromadzenie udzieliło absolutorium władzom Spółki, zatwierdziło bilans i rachunek strat i zysków, ustanawiając termin wypłaty dywidendy od 31 marca b. r.

W składzie władz instytucji żadne zmiany nie zaszły.

TERMINARZ AKCJONARIUSZA

5 kwietnia.

Sierszańskie Zakł. Górnicze, Sp. Akc. w Sierszy — o godz. 17-ej w Związku Przemysłowców w Krakowie, ul. Szpitalna 15.

7 kwietnia.

Tow. Schlösserowskiej Przędzalni Bawełny i Tkalni w Ozorkowie, Sp. Akc. — o godz. 15.30 w Stowarz. Techników w Łodzi, ul. Piotrkowska 102.

Tow. Wyr. Wełn. i Gum. „F. W. Schweikerta“, Sp. Akc. — o godz. 17 min. 30 w siedz. Tow. w Łodzi, Piotrkowska 147.

8 kwietnia.

„Zjedn. Fabr. Maszyn, Kotł. i Wag. L. Zieleniewski i Fitzner - Gamper, Sp. Akc. — o godz. 15-ej w lok. Izby Handl. Przem. w Krakowie, Długa 1, I-sze p.

9 kwietnia.

„Krajowa Hurt. Herbaty daw. Tow.

M. Szumilin, Sp. Akc.“ — o godz. 18-ej w Warszawie, Miodowa 18.

11 kwietnia.

Tow. Akc. Fabr. Ołówków „St. Majewski“, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w Warszawie, Al. Jerozol. 77.

Tow. Przem. Tłuszcz. Schicht-Lever, Sp. Akc. w Warszawie — o godz. 17-ej w siedz. Zarządu w Warszawie, Nowy Zjazd 1.

Zjedn. Zakł. Włók. K. Scheiblera i L. Grohmana, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 12-ej w gmachu Zarządu w Łodzi, ul. Targowa 65.

12 kwietnia.

Warsz. Fabr. Wyr. Gum. „Wargum“, Sp. Akc. — o godz. 19-ej w biurze Zarządu w Warszawie, Czerniakowska 84.

Sp. Akc. Steinhagen i Saenger, Fabr. Pap. i Celulozy — o godz. 10-ej w biurze Zarządu Spółki w Warszawie, Smolna 17.

Prywatne papiery lokacyjne: 8% L. Z. Tow. Kredyt. Przem. Polskiego 80; L. Z. Tow. Kredyt. Ziem. w Warszawie: 4% VI ser. 55; 4½% ser. V 62 — 63; 4½% L. Z. Poznańsk. Ziem. Kredyt.: serii L. 60 — 61; serii K. 62 — 61.75 — 62; L. Z. Tow. Kredyt. Miejsk. w Warsz.: 5% 1933 r. 69.13 — 69 — 71.25; (odc. drobne) 69.50 — 70; 5% 1936 r. 70; 5% m. Częstochowy 1937 r. 60.38 — 60.75; 5% m. Kalisz 1933 r. 58.25; 5% m. Łodzi 1933 r. 62.75 — 64 — 63.50 — 63.75; 5% m. Piotrkowa 1933 r. 60 — 59.75 — 60; 5% m. Radomia 1933 r. 56.50; 6% Oblig. m. Warszawy VI em. 74; 5½% Oblig. m. Warszawy VII em. 67; 8% Poż. Szkolna 75.

Akcje: Bank Polski 111 — 112; Warsz. Tow. Fabr. Cukru 35; Warsz. Tow. Kopalń Węgla 28 — 29; Lilpop, Rau i Lowenstein 65.25 — 65 — 66.75; Modrzejów 13.25 — 13.50; Norblin 80; Ostrowiec 53.25 — 53.75; Starachowice 36 — 37.50; Żyrardów 67 — 69.50 — 69; Habersbusch 44.

Kursy nieurzędowe.

Papiery procentowe: 3% Renta Ziemska 5.000 zł. 58.50 — 59.25 — 57 — 57.50; 1.000 zł. 59 — 60.50 — 57.50 — 59; 500 zł. 60 — 58.50 — 59.50; 100 zł. 70 — 68 — 70.

Akcje: Cerata 33; Sole Potasowe 22; Kijewski i Scholtze 16 — 17; Radocha 30; Puls 78; Strem (100 zł.) 26 — 27; Przemysł Chemiczny 34.50; Nitrat 156; Grodzisk 60; „Elektryczność“ 65; P. T. E. 4; Elektr. Dąbrowska 45; Elektr. Krakowska 33; Elektr. w Pruszkowie 68; Brześć Kujawski 240; Ciechanów 53; Chodorów 92 — 93; Częstocice 35; Gosławice 28 — 30; Lublin 58 — 60; Ostrowite 50 — 51; Strzyżów 70; Trawniki 85; „Firley“ 8 — 8.25; Wysoka 41 — 42; Wolyń 29; Cegielski 31 — 32; Pierwsza Fabr. Lokomotyw 60 — 61; Parowozy 13.50 — 14; Pocisk 92.50; Rohn i Zieliński 10; Rudzki 10.25; Zieleniewski 35; Nobel V em. 27.50 — 28; „Elabor“ 37 — 38; Jabłkowsky 34.50; Mirkowska Fabr. Papieru 75; Lombard 105.

LOSOWANIA

Bony Funduszu Inwestycyjnego po zł 25 wart. nom.

W dniu 31 marca 1938 roku wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr: 2272 6707 18104 18417 23837 36667 37142 we wszystkich 10-ciu seriach, wypuszczonych na podstawie

rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. 89, poz. 694.

Wylosowane bony wykupywane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł 100 za bon 25-złotowy.

Losowanie obligacjami st. Warszawy

W dniu 1 kwietnia 1938 r. o godz. 10-ej rano w sali posiedzeń Rady Miejskiej (Senatorska 14) odbyło się losowanie

II 4½%	Poz. Konwers.	m. st. Warszawy	z 1926 r.	na zł.	24.605.—
III 4½%	"	"	"	"	45.885.—
IV 4½%	"	"	"	"	49.675.50
V 4½%	"	"	"	"	62.975.50
VI 6%	"	"	"	"	203.950.—
VII 5½%	"	"	"	"	94.850.—
VIII 6%	"	"	"	"	89.389.—
IX 6%	"	"	"	"	25.688.—
X 5½%	"	"	"	"	240.000.—
I 8%	"	Inwestyc. Szkolnej m. st. Warszawy	1925 r.	na zł.	54.868.—
II 8%	"	"	"	"	54.868.—
III 8%	"	"	"	"	54.868.—
IV 8%	"	"	"	"	54.868.—

Premiowanie książeczek oszczędnościowych P. K. O

Dnia 28 marca 1938 r. odbyło się w P. K. O. pierwsze publiczne premiowanie książeczek oszczędnościowych serii V-tej grupy C.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwartał w terminie do dnia 28 lutego 1938 r.

Premie po zł. 500 — padły na Nr Nr: 809929 818633 830887 i 847807.

Premie po zł. 250 — padły na Nr Nr: 806262 809547 809966 812255 812362 819832 822730 824015 827043 827308 827838 829740 834187 836712 838325 842107 843983 846097 848293 849820.

Premie po zł. 100 — padły na Nr Nr: 802155 802632 803240 803935 804575 805064 805956 806620 807006 807873 808415 808903 809607 809991 810889 810898 811312 812066 812594 813919 814299 814723 814748 814921 814981 815156 818545 820224 820787 821145 821839 822238 824226 824516 824973 825874 825991 826046 827152 827274 828744 830249 831140 834053 834453 834974 836102 836896 837069 837185 837625 837731 838236 839521 839680 839861 841056 841238 841345 841409 843242 844953 845697 847224 848398 849675 849738 850361 850645 851035 851113.

Premie po zł. 50 — padły na Nr Nr: 800277 800455 800644 801048 801129 801462 801671 802098 802224 802284 802374 802542 802694 802893 802930 803268 803359 803474 803600 803735 803757 804839 805451 805461 805523 805631 805691 805763 805931 806291 806547 806784 808228 808334 808433 808568 808581 808957 809043 809550 809711 809838 809965 810041 810077 810225 810279 810395 810434 810653

810843	811044	811218	811947
812675	812857	813272	813434
813810	813954	814022	814090
814335	814606	815150	815192
815556	815822	816835	816918
817040	817338	818209	818371
818786	819144	819190	820425
820502	820944	821423	821519
821571	822889	823005	823147
823567	823673	823710	823823
824161	824200	824209	824733
824989	825281	825301	825502
825557	826383	826654	827083
827416	828014	828259	828321
828336	829247	829465	829943
830014	830051	830097	830620
830730	831240	831857	832152
832390	832613	832693	833311
834253	834455	834709	834711
834922	835018	835300	835344
835404	835544	835946	836183
836270	836887	836958	836995
837341	837461	837806	838331
838605	838618	838674	838687
838938	838950	838971	839431
839803	840456	840700	840783
841140	841590	841768	842033
842210	842252	842646	842695
842910	843486	843826	843980
845130	845219	845454	845868
845976	846239	846240	846386
846464	846547	847304	847610
847615	847823	848009	849249
849374	850353	850460	850552
850570	851111	851393	852000
852057.			

Ogółem padło 286 premij na sumę 23.650 zł.

O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczędnościowych premiowanych serii V-tej jest stały wzrost liczby premij w miarę wzrastania wkładów na książeczke, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego opłacania dalszych wkładów.

Zastrzeżone papiery

Urząd Długów Państwa

zawiadamia, że Sąd Okręgowy Wydział V w Warszawie

dokonywania jakichkolwiek transakcji następującymi obligacjami:

- 5% Państwowej Pożyczki Konwersyjnej z 1924 r.**
- 1) postanowieniem z dnia 12.X.1937 r. nr. V. Co. 1427/37 obligacjami Nr. Nr. 4346180—81 wart. im. po 2000 zł.
" " 3277405 " " " 50 "
" " 3277410 " " " 50 "
 - 2) postanowieniem z dnia 21.IV.1936 r. nr. V. Co. 1593/35 obligacjami Nr. Nr. 3162703—704 wart. im. po 50 zł.
" " 2768082 - 084 " " " 10 "
" " 2409401—446 " " " 10 "
 - 3) postanowieniem z dnia 13-14.XII.1935 r. nr. V. Co. 1593/35 obligacjami Nr. Nr. 4063553 wart. im. 1.000 zł.
" " 3269453 " " " 50 "
 - 4) postanowieniem z dnia 3.XII.1937 r. nr. V. Co. 1312/35 obligacjami Nr. Nr. 4212645 wart. im. po 100 zł.
" " 4212647—648 " " " 100 "
" " 3242236 " " " 50 "
" " 2873441—442 " " " 10 "
 - 5) postanowieniem z dnia 10.XI.1937 r. nr. V. Co. 1455/37 obligacją Nr. 4316605 wart. im. 2.000 zł.
- Nadto wymieniony Sąd uchylając zakaz wypłat i dokonywania transakcyj odnośnie na-

- stępujących obligacyj tejże pożyczki:
- 1) postanowieniem z dnia 30.VI.1937 r. nr. V. Co. 1807/35 odnośnie obligacji Nr.Nr. 4337326 - 327 wart. im. po 1.000 zł.
" " 4337329 - 330 " " " 1.000 "
" " 4337332 " " " 1.000 "
 - 2) postanowieniem z dnia 30.XI.1937 r. nr. V. Co. 989/35 odnośnie obligacji Nr.Nr. 3628941—949 wart. im. po 10 zł.
" " 3628951 " " " 10 "

Zastrzeżenia Urzędu Śledczego.

Urząd Śledczy ostrzega przed nabyciem, zamianą lub przyjęciem na zastaw:

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 103 Nr. 12.

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 115 Nr. 30.

4% Poż. Konsolidacyjnej.
Po zł. 50 — Nr Nr 36236 36251.

5% Państw. Poż. Konwersyjnej.

Po zł. 100 — Nr Nr 3540163 3540165.

Po zł. 10 — Nr Nr 3022043 3022046.

6% Poż. Narodowej.
Po zł. 100 — Nr Nr 2246678 — 79.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie dotyczące:

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 21855 Nr Nr 24 33 49.

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 22215 Nr Nr 25 31 40.

4% Prem. Poż. Dolarowej.
Nr 676313.

(Urząd Śledczy Nr. V. — 520/38 z dn. 26.III.1938 r.)

Zastrzeżenia Sądowe.

Wydział V Cywilny Sądu Okręgowego w Warszawie

wzbronil wszelkich wypłat oraz dokonywania transakcyj:

5% Państw. Poż. Konwers.
Po zł. 1.000—Nr Nr 4063918 4063920 4194753.

Po zł. 500 — Nr Nr 4070127 4142678 4193468.

Po zł. 50 — Nr Nr 3193234 — 37.

Na zł. 10 — Nr 3564151

oraz uchylil zakaz dokonywania transakcyj:

4½% L. Z. Tow. Kredyt.

Ziem. w Warszawie.
Na zł. 880 — Nr 353768.

Po zł. 440 — Nr Nr 88991 217769 219623 221499.

Na zł. 220 — Nr 190959.

Po zł. 88 — Nr Nr 250236 259258.

(Monit. Pol. Nr. 71 z dn. 28.III.1938).

Zastrzeżenia Urzędu Śledczego,

otrzymane w ostatniej chwili. Urząd Śledczy ostrzega przed nabyciem, zamianą lub przyjęciem na zastaw:

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej I em.

Ser. 10606 Nr 10 — 11; Ser. 12603 Nr 13; Ser. 15215 Nr 38 — 41.

3% Prem. Poż. Inwestycyjnej II em.

Ser. 10562 Nr 38; Ser. 14495 Nr 37 — 40; Ser. 14943 Nr 11; Ser. 17001 Nr 39; Ser. 19839 Nr 4.

4% Prem. Poż. Dolarowej
Nr Nr 51267 — 87 180383 — 84 779891 1264857 1264859 — 61 1264865.

4% Poż. Konsolidacyjnej.
Po zł. 100 — Nr Nr 7721 — 22 84060 — 62 186956 244318 246501 — 04 246600.

4½% Wewnętrz. Poż. Państw. 1937 r.

Na zł. 500 — Nr 41607.

Po zł. 100 — Nr Nr 150675 — 76.

5% Państw. Poż. Konwersyjnej.

Na zł. 100 — Nr 3540164.

5% L. Z. Tow. Kred. Miejsk. w Warszawie.

Na zł. 5.000 — Nr. 118296

sfalszowany z 113206.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie dotyczące:

3% Prem. Poż. Budowlanej.
Nr 155164.

Akcyj Banku Polskiego.
Nr Nr 374901 — 375000.

(Urząd Śledczy Nr. V. — 533/38 i Nr. VII. — 817/38 z dn. 31.III i I.IV 1938 r.)

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 93, tel. 6-38-19. **ADMINISTRACJA:** ul. Ś-to Krzyska Nr 25, w Domu Bankowym „Józef Skowronek i S-ka, Spółka Komandytowa”, tel. 506-34. Administracja czynna z wyjątkiem świąt i niedziel od godz. 9-ej do 16-ej. Konto P. K. O. Nr 27111.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ: Warszawa, Mazowiecka 3 m. 16, tel. 2-16-82. **WARUNKIPRZYJĘCIU:** w Warszawie i na prowincji: rocznie: zł. 20.—, półrocznie: zł. 10.—, kwartalnie: zł. 5.—, miesięcznie: zł. 1.80. Zagranicą rocznie: zł. 26.—. Numer pojedynczy 50 groszy. **CENA OGŁOSZEŃ:** strona zł. 800.— 1)2 strony zł. 450.—, 1/4 strony zł. 250.—, 1/8 strony zł. 200.—, 1/16 strony zł. 150.—. Drobne ogłoszenia: po złotych 1 za wiersz milim. lub jego miejsce.